⁴ “*Ad secundum dicendum quod in hoc sacramento nulla est deceptio, sunt enim secundum rei veritatem accidentia, quae sensibus diiudicantur. Intellectus autem, cuius est proprium obiectum substantia, ut dicitur in III De Anima, per fidem a deceptione praeservatur*”. (*S. Th. III 75, 5 ad 2*). Y: “*Nam fides non est contra sensum, sed est de eo ad quod sensus non attingit*” (*S. Th. III, 75, 5 ad 3*).

Plagas, sicut Thomas/ non intueor/ Deum tamen meum te confiteor

También estos versos son problemáticos: al apóstol Tomás, el Aquinate nunca aplica el verbo *intueor*, sino *videre*; ni dice que haya visto *plagas*, sino *vulnera*.⁵

Fac me tibi semper/ magis credere/ In te spem habere/ te diligere

Los actos de las virtudes teologales son bien desarrollados por Tomás: *credere, sperare*. Tomás emplea a menudo la expresión *spem habere y diligere*.

O memoriale mortis Domini/ Panis vivus/ vitam praestans homini/ Praesta meae menti de te vivere/ Et te illi semper dulce sapere.

Las expresiones *memoriale mortis Domini* y *panis vivus* son muy familiares a Tomás. Si se puede hallar el *praestare vitam* en las obras del Aquinate, él no habla propiamente de *vida de la mente*.

Pie pellicane Iesu Domine

La tradición medieval ve el pelícano como figura de Cristo: el modo como abre la bolsa para dar alimento a sus polluelos ha sugerido que se abriría el pecho con el pico para alimentarlos con su sangre. Un bestiario de esa época, el de Aberdeen, al presentar el pelícano, tras citar el Salmo 102, 6: *Yo soy como el pelícano del yermo*, dice que esa ave es muy dedicada a sus hijos y los resucita rompiendo su pecho para vivificarlos con su sangre.⁶

⁵ “*Quod Thomas videns vulnera et cicatrices*” (*Sup. Ev. Io. c. 20 lc .6*). Cf. *S. Th. III, 14, 1; Comp. Th. 1, c. 23, 8; Cat. Aur in Mt. c. 2, 1 c. 1.*

⁶ El texto del bestiario: “*De pellicano/ Similis factus sum pellicano solitudinis. Pellicanus Egiptiaca avis est, habitans in solitudine Nili fluminis unde et nomen sumpsit. Nam Canopos/ Egiptus dicitur. Amatorum est nimis filiorum. Qui cum genuerit/ natos et ceperint crescere, percuciant parentes suos in faciem. Sed parentes repercutientes eos occidunt. Tercia vero die mater/ eorum percuciens costam suam aperit latus suum et incumbit/ super pullos suos et effundit sanguinem super corpora mortuorum, et sic suscitatur eos a mortuis. Mistic pellicanus/ significat Christum, Egiptus mundum. Pellicanus habitat in solitudine, quia Christus solus de virgine dignatus est nasci sine viri/ li copulatione. Est autem solitudo pellicani, quod immunitis est a peccato sic et vita Christi. Hec avis rostro suos pullos occidit, quia verbo predicationis incredulos convertit. Super pullos/ suos flere non desinit, quia Christus cum resuscitaret Lazarum/ misericorditer fleuit. Et sic post tres dies sanguine suo pullos vivificat, quia Christus proprio sanguine suo redemptos salvat. Mora/ liter autem per pellicanum intelligere possumus non quemlibet iustum, sed a carnali voluptate longe remotum. Per Egyptum, vitam nostram ignorantie tenebris involutam. Egiptus enim/ tenebre interpretatur. In Egipto igitur solitudinem facimus, dum/ a curis et voluptatibus seculi longe sumus. Sic et iustus in civitate solitudinem*